
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – Decreto del Dirigente 43/2023 - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. –Aggiudicazione 

efficace del servizio di abbattimento piante infestate da Anoplophora glabripennis 

(Motschulsky), carico, trasporto legname infestato e gestione conferimenti di legname 

infestato  e di legname “specificato” nel centro di raccolta temporanea ubicato in zona 

delimitata della provincia di Fermo – Importo complessivo stimato Euro39.900,00, oltre 

all’IVA dovuta per legge - CULTURA ARBOREA soc. coop. agricola forestale, P.I. 

02774000422 – Bilancio 2023 – CIG Z263A2A77B

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO  il Decreto del Direttore   n. 362 del 29.12.2022   (Approvazione programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 

biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca”  nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia” al dott. Andrea Bordoni;

VISTA  la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 

organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 

pesca “Marche Agricoltura e Pesca”;

DECRETA

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, all a 

società  CULTURA ARBOREA   soc. coop. agricola forestale   P.I.  02774000422 , per un importo   
massimo  complessivo  stimato   di Euro 3 9 . 9 00,00 (trenta nove mila novecento /00),   di cui  oneri della 
sicurezza aziendali, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016  pari ad   Euro 900,00 
compresi nell’offerta, il servizio di seguito specificato:



2

-  abbattimento piante infestate  da  Anoplophora glabripennis   ( Motschulsk y ) , carico e trasporto 
di legname infestato presso il centro di raccolta temporaneo della provincia di Fermo;

-  organizzazione e gestione dei conferimenti di legname infestato e di legname “specificato”, 
originario o introdotto in zone delimitate per  Anoplophora glabripennis  (Motschulsky)  in n. 1 
centro di raccolta temporanea  ubicat o  in zon a  delimitat a  delle Marche,  provincia di Fermo ,  ai 
sensi della Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione;

-  trasporto legname infestato da abbattimenti diretti di possessori/gestori di piante, provincia 
di Fermo;

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, l’invio telematico, tramite la 
piattaforma telematica Net4market, del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” all a società  CULTURA ARBOREA   soc. 

coop. agricola forestale   P.I.  02774000422  – sottoscritti digitalmente   dal Dott. Andrea Bordoni , in 
qualità di Dirigente dell’Agenzia;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere il 
seguente SMART CIG: Z263A2A77B;

- di procedere con successivi atti  all’impegno,  alla liquidazione e  al  pagamento della somm e   dovute 
in base ai servizi regolarmente eseguiti   che graveranno su l  Bilanci o  dell’Agenzia 2023 ne l   Progetto 
“Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato a impedire la diffusione di   
Anoplophora glabripennis ” cod. 04.05, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa 
“Spese e servizi vari”, cod. 205013 ;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it;

- che il presente atto non comporta impegni di spesa.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. n. 13 del 18.05.2004;

-  Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

-  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022  (Approvazione programma operativo 2023 con proiezione 

triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale degli 

acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Decreto del Direttore ASSAM n. 241 del 28.12.2018;

- Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016;

- Regolamento Delegato UE 2019/1702 della Commissione;

- Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione;

- D.lgs.  2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in 

attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625";

-  D.G.R.M.  n. 1730 del 27.12.2013  -   Piano d’azione regionale per contrastare l’introduzione e la 

diffusione di Anoplophora glabripennis (Motschulsky) nelle Marche ;

- Decreto del Dirigente n. 245 del 24.11.2022;

- Decreto del Direttore n. 372/DIRA del 09.10.2015;

- D.G.R.M. n. 1534 del 01.12.2020;

-  D.G.R.M. n. 1303 del 03.11.2021  -  “Programma operativo delle misure fitosanitarie in zone delimitate 

per Anoplophora glabripennis Motschulsky”;

- Nota Mi.P.A.A.F. prot. n. 0052050 del 04.02.2022;

- D.G.R.M. n. 1248 del 05.08.2020;

-  Determinazione  del  Comune  di  Magliano  di  Tenna  (FM)  concernente  la  conclusione conferenza 

di servizi decisoria ai sensi della L. 241/1990 , del 25.06.2021 prot. n.  0004272 del 25.06.2021;

- Lettera Consorzio di Bonifica delle Marche del 12.02.2021, prot. n. 001373/21;

- Decreto del Dirigente n. 43 del 09.03.2023;

- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019.

Motivazione

Con  legge regionale  n. 11 del   12.05.2022  l’A . S . S . A . M .  è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art . 1, comma 3,   della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “ Nei limiti delle funzioni proprie, 
individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 
quanto stabilito dalla Giunta regionale”.



4

L’art. 2 , comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di  “ gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Il programma di attività 202 3  ed il rel a tivo bilancio preventivo economico dell’AMAP approvato con 
Decreto del Direttore n. 3 62  del  2 9 .12.202 2   preved e  per lo svolgimento delle attività della PF. Servizio 
Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia, l’acquisto dei beni e servizi necessari.

Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Il Regolamento Delegato UE 2019/1702 che integra il Regolamento UE 2016/2031, include   
Anoplophora glabripennis   ( Motschulsky )  nell’elenco degli organismi nocivi per le piante prioritari per 
l’UE poiché la sua presenza nel territorio è giudicata capace di arrecare un impatto economico, 
ambientale o sociale più grave rispetto ad altri organismi nocivi da quarantena.
La Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893 stabilisce misure atte ad impedire l'introduzione e la 
diffusione nell'Unione di Anoplophora glabripennis (Motschulsky).
A seguito dei primi ritrovamenti di questo temibile organismo nocivo nel proprio territorio, l a Regione 
Marche ha approvato, con D.G.R.M. n. 1730 del 27.12.2013, il Piano d’azione regionale per 
contrastare l’introduzione e la diffusione  di  Anoplophora glabripennis  (Motschulsky)   nelle Marche . 
Coerentemente con la normativa fitosanitaria vigente il SFR ha delimitato le aree  per la presenza   
dell’organismo nocivo  nelle Marche  ed adottato le misure fitosanitarie di contrasto all’avversità, da 
ultimo con Decreto del Dirigente AMAP n. 245 del 24.11.2022.
Con D ecreto del Direttore AMAP  n. 372/DIRA del 09.10.2015 sono state inoltre approvate le modalità 
esecutive delle misure ufficiali di abbattimento, trasporto, stoccaggio e trattamento adeguato tramite 
“cippatura” del legname infestato e/o del legname “specificato”, originario di zone delimitate.
La Regione Marche, con atto deliberativo n. 1534 del 01.12.2020, ha finanziato l’attività di supporto 
tecnico al piano d’azione regionale ,  nonché di monitoraggio fitosanitario rafforzato finalizzato 
all’applicazione della Decisione di esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione del 9 giugno 2015, 
individuando la P.F. SFA quale soggetto attuatore della suddetta attività.
Con D.G.R.M. n. 1303 del 03.11.2021 la Regione Marche ha approvato il nuovo  piano operativo   
finalizzato ad impedire la diffusione   di  Anoplophora glabripennis  (Motschulsky) nella Regione Marche ,  
confermando l’incarico di attuazione del citato programma in favore della P.F. SFA. 
Conseguentemente, nel “Programma operativo delle misure fitosanitarie in zone delimitate per 
Anoplophora glabripennis Motschulsky” di cui alla D.G.R.M. n. 1303 /2021 , sono previste risorse per 
l’esecuzione di misure fitosanitarie di abbattimento di piante infestate da  Anoplophora glabripennis  
 ( Motschulsky )  nelle aree delimitate della  r egione Marche fino alla data di attivazione, nelle medesime 
aree, dei cantieri aventi stessa finalità supportati dalla Sottomisura 5.1, Operazione B), "Interventi per 
la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 , 
approvata con  D.G.R.M. n. 1248 del 05.08.2020 , ma non ancora operativa .  Il programma tende a 
ridurre le criticità  evidenziate con Nota MIPAAF - DISR 05 n. 0052050 del 04.02.2022.
Negli  anni 2021 e 2022  il  legname infestato e  il legname “specificato” ,  derivante dall’esecuzione delle 
misure di abbattimento   n elle zone delimitate per  Anoplophora glabripennis   ( Motschulsky )  delle Marche ,    
ai sensi della Decisione di esecuzione UE 2015/893 , è stato accumulato in n° 3 centri temporanei, uno 



5

in ciascuna delle province interesssate dalla problematica, presso i quali sono state eseguite le attività 
di cippatura a completamento dell’esecuzione della misura fitosanitaria di distruzione delle piante 
infestate.
Nella provincia di Fermo il centro è sito in via Delle Prese,  Comune  di  Magliano  di Tenna (FM) , 
 censit o   al  f oglio  11 ,   particella  220  (p),  ed opera a seguito   dell’ acquisizione del consenso all’utilizzo 
espresso dal Consorzio di Bonifica delle Marche  ( lettera del 12.02.2021  P rot. n. 001373/21 , conservata 
agli atti di ufficio)  e della  deliberazione del responsabile del settore Urbanistica-Ambiente del 
25.06.2021 (Prot. n. 0004272) del  Comune  di  Magliano  di Tenna (FM).
Il  contratt o  di servizio per la gestione  del suddetto centro è terminato nel 2022 e  per l’anno 2023 
occorre provvedere alla sua gestione in modalità coordinata con l’esecuzione delle misure di 
abbattimento e trasporto in corso di affidamento.
Il recente  accertamento di nuove piante infestate da  Anoplophora glabripennis   ( Motschulsky )  nella 
zona delimitata  n ella provincia di Fermo  ( territori dei comuni di Francavilla d’Ete, Fermo  e  Monte 
Urano )  rende indispensabile procedere  senza indugio  all’affidamento di un  nuovo  servizio di 
abbattimento di piante infestate  in tali aree.   Al fine di ottimizzare il risultato delle misure fitosanitarie da 
porre in essere si ritiene opportuno affidare un servizio di abbattimento delle piante infestate in cui 
siano comprese anche le attività di carico, trasporto di legname infestato e di organizzazione e 
gestione dei conferimenti di legname infestato e di legname “specificato”, originario o introdotto nelle 
zone delimitate per  Anoplophora glabripennis   ( Motschulsky ) ,  nel centro di raccolta temporanea delle 
provincia di Fermo, allo scopo di assicurare economicità e tempestività degli interventi. 
Considerate  le risorse disponibili , si ritiene che  la maggiore urgenza di intervento  di abbattimento 
 ricad a  nella zona delimitata della provincia di Fermo,  nello specifico nei  territori de l  comun e  di   
Francavilla d’Ete, Fermo  e  Monte Urano ,   ferma restando la possibilità, su disposizione del SFR, 
nonché previa istruzione operativa della Direzione esecutiva del contratto, di individuare in corso 
d’opera altre aree nelle quali si dovesse ritenere necessario eseguire con immediatezza le misure 
fitosanitarie previste dall’ordinamento dell’UE, nazionale e regionale, al fine di evitare la diffusione di   
Anoplophora glabripennis   ( Motschulsky ) . Per le attività di trasporto di legname da abbattimenti 
effettuati dai posessori/gestori delle piante infestate oggetto di ingiunzione del SFR e per le operazioni 
di organizzazione e gestione dei conferimenti di materiale legnoso nel centro di raccolta, sono 
interessati i comuni delle zone delimitate della provincia di Fermo indicati  nel capitolato tecnico.

Con Decreto del Dirigente n.  43  del  09.03.2023  è stata autorizzat o l’avvio di  una procedura di 
affidamento diretto con un unico operatore economico,  adeguatamente motivato, sulla piattaforma 
Net4Market ,  individuato nella   CULTURA ARBOREA   soc. coop. agricola forestale  P.I.  02774000422 , per 
un importo massimo stimato di Euro 3 9 . 9 00,00, oltre all’IVA dovuta per legge,   per il  servizio di seguito 
specificato:

- abbattimento piante infestate da Anoplophora glabripennis (Motschulsky), carico e trasporto di 
legname infestato presso il centro di raccolta temporaneo della provincia di Fermo;
- organizzazione e gestione dei conferimenti di legname infestato e di legname “specificato”, originario 
o introdotto in zone delimitate per Anoplophora glabripennis (Motschulsky) in n. 1 centro di raccolta 
temporanea ubicato in zona delimitata delle Marche, provincia di Fermo, ai sensi della Decisione di 
Esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione;
- trasporto legname infestato da abbattimenti diretti di possessori/gestori di piante, provincia di Fermo.

La procedura di affidamento diretto garantisce tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai 
sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Alla scadenza fissata del  16 . 03 .202 3  la  CULTURA ARBOREA   soc. coop. agricola forestale   ha fatto 

pervenire un’offerta  per   complessivi  costi stimati di  Euro 3 9 . 9 00,00, di   cui Euro  90 0,00 per  gli oneri 

della sicurezza aziendali, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 ,  oltre all’I.V.A. dovuta per 

legge,   ritenuta congrua (Offerta economica prot. AMAP n. 1955 del 16.03.23 )   per i servizi  come di 

seguito indicati:



6

Classificazione del servizio Unità di misura

Importo

massimo presunto del servizio,

IVA esclusa

(Euro)

Abbattimento piante ,   c arico e trasporto 

legname  presso il centro di raccolta 

temporaneo, provincia di Fermo.

€155,00/tonnellata di legname

39.900,00
Organizzazione e gestione  di n.1   centro di  

raccolta temporane a   di  legname  infestato e 

legname “specificato” nella provincia di 

Fermo.

€ 40,00/ora di apertura

Trasporto legname infestato da abbattimenti 

diretti di possessori/gestori di piante , 

provincia di Fermo.

€ 45,00/tonnellata di legname

In sede di offerta ,   CULTURA ARBOREA   soc. coop. agricola forestale  P.I.  02774000422 dichiara va  che 
le operazioni di carico e trasporto  di legname,  pari al 49% del servizio oggetto di aggiudicazione ,  
sar anno  affidat e  in subappalto, ai sensi dell’art. 105, comma 2, D.Lgs. 50/2016, a LINEA VERDE 
società cooperativa agricola forestale, P.I. 02211760448 , come si evince dal contratto stipulato con la 
società subappaltrice, che si allega al presente atto.

L’Agenzia procedeva quindi ai controlli per la verifica della sussistenza dei requisiti  di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016  anche nei confronti di LINEA VERDE società cooperativa agricola forestale, P.I. 
02211760448.
 
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente SMART CIG: Z263A2A77B.

Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità finanziaria presente  ne l   Bilanci o AMAP  2023  
Progetto  “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato a impedire la diffusione 
di  Anoplophora glabripennis ” cod. 04.05, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese 
e servizi vari”, cod. 205013.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

 di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50,  all a società 

CULTURA ARBOREA   soc. coop. agricola forestale  P.I.  02774000422 ,  il  servizio di abbattimento 
piante infestate da Anoplophora glabripennis (Motschulsky), carico, trasporto legname infestato e 
gestione conferimenti di legname infestato e di legname “specificato” nel centro di raccolta 
temporanea ubicato in zona delimitata della provincia di Fermo, ai sensi della Decisione di 
Esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione ,   per un importo complessivo di Euro 3 9 . 9 00,00 
(trenta novemilanovecento /00), di cui Euro  90 0,00   per  costi  della sicurezza aziendali, ai sensi dell’art. 
95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 , di cui Euro zero per  oneri della sicurezza,   ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 81/20087 e s.m.i.;

 di autorizzare, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, l’invio telematico, tramite la 
piattaforma telematica Net4market, del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne 



7

parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” all a  CULTURA ARBOREA   soc. coop. 
agricola forestale  P.I.  02774000422   – sottoscritti digitalmente   dal Dott. Andrea Bordoni , in qualità di 
Dirigente dell’Agenzia

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it;

 che il presente atto non comporta impegni di spesa.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del  D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 2 allegati” 

 

http://www.amap.marche.it

	NumeroDataRep: n. 94 del 23 marzo 2023
		2023-03-21T13:30:11+0100
	MAURO MAZZIERI


		2023-03-23T10:22:41+0100
	ANDREA BORDONI




